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 :ملخص 

 

إستتتهدا البحتتق إلاتتاء الضتتوء علتتت أهتتم مشتتكلات المحاستتبة الضتتريبية فتتي قطتتاع 
عتباريتتتة لشتتتركات الستتتياحة موتمثلتتتت هتتتت  المشتتتكلات فتتتي  متتتن  الشخ تتتية اإ

الأشتتخا، م الاتتزاءات الماليتتة والتعويضتتات م اإكتتاراميات م التتديون المعدومتتة م 
 .ترحيل الخسائر(

                                             .  
شتترع عامتتل كتتلا  متتن شتتركات  وأهتتم متتا  تو تتل إليتتو البتتاحثون متتن نتتتائعا أن الم 

ميراق منشأة فردية معاملة الأشخا،  الأشخا، وشركات الواقع غير الناشئة عن
م باإضافة إلتت أنتو قتد ميتز الاتزاات   اإعتبارية وهو ما يعكس مبدأ حيادية الضريبة

كمتا أنتو م  التتت تستتحع علتت الممتول نتياتة مستئوليتو العاديتةالمالية والتعويضتات 
ت إشترط ألا تزيد الم تروفات التتت لتم ياتر العترا علتت إثباتهتا بمستتنداتم بمتا فت

% متتن إامتتالت الم تتروفات العموميتتة واإداريتتة الم يتتدة 7تلتتا اإكراميتتات علتتت 
 .بمستنداتم وهو ما يتعارض مع طبيعة نشاط المنشآت السياحية

 

 
( متتن الاتتانون بحيتتق يستتم   29وأهتتم التو تتيات ا  إقتتترال تعتتديل نتت، المتتادة   

معينتتة متتن للمنشتتآت الستتياحية بترحيتتل الخستتائر الضتتريبية الخا تتة بستتنة ماليتتة 
الستتنوات الضتتريبية التاليتتة حتتتت يتتتم إستتتن اتهام بمعنتتت أن يأختتت المشتترع بأستتلو  

 ترحيل الخسائر إلت الأمام غير المايد بمدة معينة. 
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Abstract: 
 

The aim of the research was to shed light on the most important problems of tax 

accounting in the tourism sector. These problems were in (granting the legal 

personality of companies of persons, financial sanctions and compensations, 

gratuities, bad debts, losses). 

                                             . 

The most important findings of the researchers are that the legislator acts both the 

companies of the persons and the companies of the real estate that are not the result of 

the inheritance of an individual establishment as a legal entity. This reflects the 

principle of tax neutrality. In addition, the legislator has distinguished the financial 

losses and compensations owed to the financier as a result of his contractual 

responsibility. That it should not exceed the expenses that were not customary to 

prove documents, including ex gratia payments on 7% of the total public and 

administrative expenses supported documents, which is contrary to the nature of the 

activity of tourism enterprises. 

 

The most important recommendations are: Proposal to amend the text of Article (29) 

of the law to allow tourist establishments to transfer tax losses for a particular 

financial year from the following tax years until they are exhausted. In other words, 

the legislator takes the method of transferring losses forward without being restricted 

for a certain period. 
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 أولا ا اإطار العام للبحق
 مادمةا -1

تحتتتل الضتترائ  مركتتز بتتال  الأهميتتة فتتت ماليتتة  الدولتتةم قتتد يكتتون المركتتز الأول بتتين 
إيراداتهام مما يبرز أهمية الدراسات الضريبية التت تتناول الآثار المباشرة وغير المباشرة لها 

وايتتو السياستتات الماليتتة خا تتة بعتتد أن أ تتبحت الضتتريبة هتتت الأداة ال عالتتة  بيتتد الدولتتة  لت
 والاقت ادية.

وي عتبر تاسيم الضرائ  إلت ضرائ  مباشرة وضرائ  غير مباشترة متن أهتم التاستيمات 
عتتد الضتتريبة علتتت التتدخل متتن أهتتم  تتور الضتترائ  المتعتتارا عليهتتا فتتت ال كتتر الضتتريبتم وت  

 قطاع السياحية. الممولين من المباشرة التت يخضع لها 
م كأحد الاتوانين الضتريبية 2005( لسنة  91بة علت الدخل رقم   وبالنظر لاانون الضري

التت تحكم عمل قطاع السياحيةم ناد أن التطبيع العملت لو  قد أس ر عن العديد من المشكلات 
 الضريبة التت توااو هتا الاطاع.

 
 اشكلة البحقم   -2

هور العديد إلت ظ 2005( لسنة  91تطبيع أحكام قانون الضريبة علت الدخل رقم   أس ر 
 .المشكلاتم ومن أهم تلا الممولين من قطاع السياحيةالضريبية التت توااو  شكلاتالم  من 
ما ترت  علت إض اء الشخ ية اإعتبارية لشركات الأشخا، متن حرمتان الشتركاء متن  -

م وخضوع  افت أرباحهتا انية 7200التمتع بشريحة لا يستحع عنها ضريبة ومادارها 
% 10بتدلا  متن ستعر ت تاعدد يبتدأ متن % 22,5إلي % 20 ل بينيتراو للضريبة بسعر
 %.22,5وينتهت بسعر 

ميز الاانون بين الازاءات المالية والتعويضتات الناتاتة عتن المستئولية العاديتة للممتول  -
عد من التكاليا واابتة الخ تم متا م بيناما لا ت  رها من ضمن التكاليا واابة الخ مفاعتب

مات وعاوبات مالية وتعويضات بسب  إرتكابو أو إرتكا  ياضت بو علت الممول من غرا
أحتتد تابعيتتو انايتتة أو انحتتة عمديتتة بتتالرغم متتن أن الممتتول قتتد يتكبتتدها نتياتتة مزاولتتتو 

 النشاط وتوليد الدخل الخاضع للضريبة. 

إشتتترط المشتترع أن لا تزيتتد الم تتروفات التتتت لتتم ياتتر العتترا علتتت إثباتهتتا بمستتتندات  -
% متن إامتالت الم تروفات العموميتة واإداريتتة 7م علتتت كراميتاتبمتا فيهتا اإخارايتةم 
م كمتتا لتتم يتترد بالاتتانون تعري تتا  دقياتتا  لتلتتا مستتتنداتم وهتتت نستتبة ضتتئيلة لل ايتتةالم يتتدة ب

ت تا  بتين المحاستبين حتول متا ة واإداريةم فضتلا  عتن عتدم واتود إالم روفات العمومي
 هيتها.

م دة إستي اء الدينم كأحتد شتروط إعتدام التديوناإاراءات الااإن ما يعتبر  الاانون من  -
 عبر عن ثبوت الدين فت تمة المدين.عد وأن تكون إلا إاراءات شكلية لا ت  لا ت  

الستنوات متن أربتال  بالرغم من أن الاانون أااز خ تم الخستارة التتت تتحاتع فتت إحتدد -
نوات التاليتة حتتت ستم فإتا تبات بعد تلا ازء من الخسارة نال سنويا  إلتت الالسنة التالية

م إلا أن المنشتتآت الستتياحية قتتد لا تستتت يد متتن ترحيتتل الخستتائر فتتترات الستتنة الخامستتة
 م ك ترات الركود الناتاة عن الحوادق اإرهابية.لتوقا الابرد الخاراة عن إرادتهاا

 

 البحقا هدا -3
لتدخل المترتبة علي تطبيع أحكام قانون الضتريبة علتي اتحليل لأهم الم شكلات الضريبية 

إقتتترال الحلتتول م وفتتي قطتتاع الستتياحة ولائحتتتو التن يتيتتة وتعتتديلاتهما 2005لستتنة  91رقتتم 
  .م شكلاتالتلا المناسبة للحد من 
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  اأهمية البحق -4

 االأهمية العلمية -أ

الضريبية المترتبتة علتت تطبيتع  الم شكلاتاترحات لعلاج  م   يساهم هتا البحق في تاديم 
دخل التي توااو قطتاع المنشتآت الستياحيةم بمتا يضتمن تح تيل علي الأحكام قانون الضريبة 

حاو  الخزانة العامة للدولةم وإرساء قواعد الثاة بين الم لحة والممولين من خلال تبستيط 
اإاراءات وإرساء مبدأ العدالة الضريبية والتد يتحاع من خلال توحيد أسس التطبيتع علتت 

 كافة الممولين من هتا الاطاع. 
 
 االعمليةالأهمية  - 

تنبع أهمية البحق من الناحية العملية فيما يشهد  قطاع السياحة من زيادة حدة المنافسة 
شتتكلات المحاستتبة عتتن ضتتريبة علتي المستتتويين المحلتتي والعتتالميم ومتن ثتتم فتتإن  الحتتد متن م 

ساعد علتي تنميتة اإستتثمار فتي هتتا الاطتاعم ومتن ثتم زيتادة فتر، العمتل ت  الدخل للممولين 
وغيتتر المباشتترةم فضتتلا  زيتتادة التتتدفاات متتن العمتتلات الأانبيتتة بمتتا يتتدعم برنتتامع المباشتترة 

 اإ لال اإقت ادي.
 
  امنهع البحق -5

هع اإستتتارائيم وتلتتا متتن ختتلال دراستتة تحاياتتا  لأهتتداا البحتتق ستتوا يتتتم إتبتتاع المتتن
يتتة وتحليتل متتا تضتتمنو ال كتتر الضتتريبت متتن ختلال اإطتتلاع علتتت الكتتت  والمرااتتع العلميتتة العرب

والأانبية والأبحاق وما  در عن الم تمرات العلمية والدوريات تات ال لة بموضوع البحقم 
ولائحتتتو التاتتان يتية وتعتتديلاتهما  2005لستتنة  91ودراستتة قتتانون الضتتريبة علتتت التتدخل رقتتم 

والاوانين المرتبطة بموضوع البحق والارارات الامهورياة والمنشورات والتعليمات ال تادرة 
 الضرائ  فت هتا الشأن. عن م لحة

 

  احدود البحق -6
 احدود مكانية -أ

 يات ر البحق علي قطاع السياحة في امهورية م ر العربية. 
 احدود زمنية - 

 .2017حتي سنة  2005تات ر الدراسة علي ال ترة من سنة 
 احدود موضوعية -ت

تات تر الدراستتة علتي تنتتاول أهتم مشتتكلات المحاستتبة عتن ضتتريبة التدخل فتتي قطتتاع 
 .وإقترال س بل علااها مالسياحة

 اخطة البحق -7
 تحايا  لأهداا البحقم سوا يتم تناول العنا ر التاليةا

 أولا ا اإطار العام للبحق
 ثانيا ا آثار من  الشخ ية اإعتبارية لشركات الأشخا،

 والتعويضات ثالثا ا الازاءات المالية

 رابعا ا اإكاراميات

 خامسا ا الديون المعدومة

 الخسائرسادسا ا ترحيل 
 سابعا ا الخلا ة والنتائع والتو يات

 المرااع
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 من  الشخ ية اإعتبارية لشركات الأشخا،ا آثار ثانيا  
 

 تمهيدا
م فاد تتخت شكل منشأة فردية يةتتعدد الأشكال الاانونية التت قد تتختها المنشآت السياح

لتو ية بالأسهمم ختلطة  شركة اة م  أو شركة أشخا، أو شركة أموال أو شركة تات طبيع
م ولاد فر  الاانون بين الممولين تبعا  لشخ ياتهم 1(الشركة تات المسئولية المحدودة
م وأخرد بالأشخا، (شخا، الطبيعيين  الممول ال ردالاانونية فارر أحكاما  خا ة بالأ

م بينما ضريبة علت دخل الأشخا، الطبيعيينم فأخضع الأشخا، الطبيعيين لل2اإعتبارية
 الأشخا، اإعتبارية للضريبة علت أربال الأشخا، اإعتبارية.أخضع 

 
 اطبيعة المشكلة

حيق عامل  مال رد والشركاء فت شركات الأشخا،لاد ميز المشرع بين الممول  
فت نطا  الأشخا، شركات الأموال من الناحية الضريبية وأدخلها عاملو شركات الأشخا، م  

اوانين الضريبية الساباة حيق كان يعامل كل شريا فت تبع فت الم عكس ما كان م  اإعتبارية
 حاس  ضريبيا  عن ح تو فت أربال الشركة.شركات الأشخا، معاملو الممول ال رد ي  

َ إعتباريا  مبدأ  ويعكس خضوع شركات الأشخا، وشركات الواقع بإعتبارها شخ ا
شركات أشخا، ركة  تأثير الكيان الاانونت للش حيادية الضريبة التد ياوم علت أساس عدم
م وإنما يتعين ( علت نوع الضريبة التت تخضع لهاأم شركات أموال أم أشخا، إعتبارية أخرد

أن ياوم النظام الضريبت علت عدم التمييز فت أحكام فرض الضريبة بين الأشخا، اإعتبارية 
 3كانت شركات أشخا، أم شركات أموال. سواء

 

 

 االشخ ية اإعتبارية لشركات الأشخا،من  الآثار الضريبية المترتبة علت 
 

لاد أفادت تلا المعاملة الشركاء فت شركات الأشخا، كثيرا  من المزايا الضريبية التت 
 تلا علت النحو التالت االتي ي مكن تناولها ويتمتع بها الشخ، الطبيعت و

 4انيةا (7200 ستحع عنها ضريبة ومادارها عدم التمتع بحسا  الشريحة التت لا ت   -1
انية من ماموع  افت الدخل التد  (7200 حيق تستحع الضريبة علت ما يااوز 

يحااو الشخ، الطبيعت المايم خلال السنة دون تخ يض وتلا حتت لو لم تستمر مدة 
 عملو أو مزاولة نشاطو ال ترة الضريبية بأكملها.

حيق يخضع  افت  5% ا20خضوع  افت أربال شركات الأشخا، للضريبة بسعر  -2
م فت %22,5% وينتهي بسعر 20ا، اإعتبارية للضريبة بسعر يبدأ من ال الأشخأرب

الوقت التد يخضع فيو ماموع  افت دخل الشخ، الطبيعت للضريبة بسعر ت اعدد 
                                                 

م دار النهضة فت الاانون الم ردالشركات التاارية لمزيد من الت ا يل يراع إلت ا  د. عاطا محمد ال اتم  -1

 . 495ا  457م ،.، 2007العربيةم الااهرةم 

المشتتكلات الناشتتئة عتتن تطبيتتع مبتتدأ التبعيتتة اإقت تتادية لتحديتتد نطتتا  د. رمضتتان  تتديع م د. متتاهر ظتتاهر م  -2

 .10م ،  2006م بدون ناشر م الااهرة م  تطبيع الضريبة علت الدخل
الضتتريبة علتتت إيتترادات النشتتاط التاتتارد وال تتناعت بتتين دختتل الأشتتخا، م د. م تتط ت محمتتود عبتتد الاتتادر  -3

متع التطبيتع علتت معتايير المحاستبة  2005( لسنة  91الطبيعيين وأربال الأشخا، اإعتبارية فت الاانون   

 .24م  23م ،.،  2006م بدون ناشر م الااهرة م  الم رية
 (.7م المادة رقم  مراع سبع تكر  م2005( لسنة  91الدخل رقم    علت م  قانون الضريبةيراع إلتا وزارة المالية  -4

 (. 49م  8م المواد أرقام   يراع إلتا المراع السابع -5
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 % بحيق تزداد الضريبة بزيادة الدخل.22,5% وينتهت بسعر 10يبدأ من 

ق تتم المخاطبة ا حي1ت ضيل أحد الشركاء وتن يبو مديرا  مسئولا  عن الشركة -3
ضار باقت الشركاء فت حالو إهمالو لهت  واإخطارات باسم أحد الشركاء من ردا  وقد ي  

 اإخطارات دون أن يكون لأد من الشركاء الباقين حع الطعن فت النماتج.

إلتزام شركات الأشخا، بإمساا الدفاتر والسالات أيا  كان مادار رأس المال أو رقم  -4
ا فاد ميز المشرع بين الشخ، الطبيعت افت الرب  السنودمال السنود أو  الأع

والشخ، اإعتبارد من حيق اإلتزام بإمساا الدفاتر والسالات فا ر اإلتزام بإمساا 
الدفاتر للشخ، الطبيعت إتا تااوز رأس المال مبل  خمسين ألا انية أو تااوز رقم 

افت ربحو السنود مبل  أعمالو السنود مبل  مائتين وخمسين ألا انية أو تااوز  
م بينما ألزم شركات الأشخا، بإعتبارها ة وفاا  لأخر ربط ضريبتعشرين ألا اني

شخ، إعتبارد بإمساا الدفاتر والسالات أيا  كان مادار رأس المال أو رقم الأعمال 
 2السنود أو  افت الرب  السنود.

ية معاملة المنشآت معاملة شركات الأشخا، من الناحية الضريب 3ويرد أحد الباحثين
( من حسا  شريحة لشركات بمزايا المنشآت ال ردية  الممول ال ردال ردية بحيق تتمتع تلا ا

م والاست ادة بسعر ت اعدد للضريبة يبدأ من انيو7200ع عنها ضريبة ومادارها لا تستح
 % بحيق تزداد الضريبة بزيادة الدخل.22,5% وينتهت بسعر 10

 مع الرأد التد ينادد بالمعاملة الضريبية لشركات وناحثا يت ع البونرأد الباحث
م علت أن تتمتع شركات الأشخا، بكافة المزايا التت تتمتع الأشخا، معاملة المنشآت ال ردية

م بحيق يتم إحتسا  الضريبة علت أربال الشركة المنشآت ال ردية فت ضوء أحكام الاانون بها
ل ردية علت أن يكون كل شريا مسئول عن سداد بن س قواعد حسا  الضريبة علت المنشأة ا

 ح تو فت الضريبة المستحاة بنسبة مساهمتو فت رأس مال الشركة.
 

 والتعويضاتا الازاءات المالية ثالثا  
 ا الم هوم

حكم بها علت المنشأة أو أ حابها أو هت ال رامات والم روفات الاضائية التت ي  
 اا والم روفات واابة الخ م ما يلتم ويشترط إعتبارها من التكالي4موظ يها

سم  بخ م الازاءات المالية والتعويضات التت تتحملها م فلا ي  أن تكون تات   ة إيراديو -1
 المنشأة فت سبيل الح ول علت أ ل ثابت.

أن تكون متعلاة بنشاط المنشأة الخاضع للضريبة أو بحاوقها لدد ال ير أو بحاو  ال ير  -2
 لديها.

 بإرتكا  الممول أو أحد تابعيو اناية أو انحة عمدية.أن لا تكون متعلاة  -3

                                                 
اتتدم للمتت ئمر الضتتريبت م بحتتق م"، اإعتباريتتة ومتطلبتتات التعتتديلشتتركات الأشتتخام "أ. حمتتدد محمتتد عتتلام - 1

مراتتع ستتبع م التطبيتتع وماترحتتات الحلتتول ومعوقتتاتالنظتتام الضتتريبت الم تترد المشتتكلات –الحتتادد عاشتتر

 .4م ، تكر 
كة فت ظل بعض الآثار الضريبية المترتبة علت اإعتراا بالشخ ية اإعتبارية للشرد. رمضان  ديعم " - 2

الخا، بالضريبة  2005لسنة  91الاانون  –م بحق مادم للم ئمر الضريبت العاشر أحكام الاانون الاديد"

م دار الم رية للمالية العامة والضرائ م قاعة الاوركيدام الامعية ومتطلبات التطبيععلت الدخل بين التشريع 

 .29:28م ،.،  2005ديسمبر  15-12الدفاع الاود م الااهرة م  
 .8م ،  مراع سبع تكر م أ. حمدد محمد علام - 3
 .322م ، المراع السابع  - 4
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 يد الممول من خطأ أو ارم أن لا تكون متعلاة بمخال ة قوانين الضرائ  حتت لا يست -4
 م ولعدم تشايعو علت مخال ة هت  الاوانين مستابلا .إرتكبو

 
 ا  طبيعة المشكلة

تحع علت الممول نتياة سإن المشرع قد ميز بين الازاءات المالية والتعويضات التت ت  
ن، البند مسئوليتو العادية فأعتبرها من ضمن التكاليا والم روفات واابو الخ م طباا  ل

م بينما لا تعد من التكاليا والم روفات واابو الخ م طباا  ( من الاانون 23( من المادة   9 
ن غرامات ( من الاانون ما ياضت بو علت الممول م 24( من المادة    2لن، البند   

م بالرغم من أحد تابعيو اناية أو انحة عمدية وعاوبات مالية وتعويضات بسب  إرتكابو أو
 أنو قد يتكبدها نتياة مزاولتو النشاط وتوليد الدخل الخاضع للضريبة.

أن هتا التمييز لتيس لتو متا يبترر  فكتلا النتوعين متن الن اتات تكبتد   1ويرد أحد الباحثين
النشتاط وتوليتد التدخل الخاضتع للضتريبة م فعلتت الترغم متن أن مخال تة الممول نتياة مزاولتو 

مسئولية الممول لالتزاماتو العاديتة قتد تكتون مخال تة عمديتة عنتدما يتتأخر عمتدا  أو يهمتل فتت 
تن يت عاد بمبل  ضخم م ومتع تلتا يستم  الاتانون بخ تم ال رامتات والتعويضتات الناتاتة عتن 

ستتم  للممتتول بخ تتم غرامتة ماليتتة محتتدودة نتياتتة قيادتتتو هتتا اإهمتتال م فتتت الوقتتت التتد لا ي
الستتيارة متاتتاوزا  الستترعة الماتتررة م أو إدارتتتو النشتتاط دون أن ياتتدد التتترخي، فتتت الميعتتاد. 

 أن الاانون يا  أن يطبع بدون إستثناءات علت كل من هم فت مثل الحال. 2ويرد باحق  آخر
 ا الباحثونوياترل 

( من الاانون بحيق تتضمن إعتبار ما ياضت بو  24مادة   ( وال 23تعديل ن، المادة   
علت الممول من غرامات وعاوبات مالية وتعويضات بسب  إرتكابو أو أحد تابعيو اناية أو 

 افت حالو  توافر الشروط التالية مالتكاليا والم روفات واابو الخ مانحة عمدية من 
ت المالية والتعويضات التت تتحملها م فلا يسم  بخ م الازاءاأن تكون تات   ة إيراديو -1

 المنشأة فت سبيل الح ول علت أ ل ثابت.

 أن تكون متعلاة بنشاط المنشأة الخاضع للضريبة أو بحاوقها لدد ال ير أو بحاو  ال ير لديها. -2

 يد الممول من خطأ أو ارم أن لا تكون متعلاة بمخال ة قوانين الضرائ  حتت لا يست -3
 لت مخال ة هت  الاوانين مستابلا .م ولعدم تشايعو عإرتكبو

 3اوتلا للأسبا  التالية
م وبالتالت لا لاقية اإيراد التد يخضع للضريبةإن المشرع لا يهتم بمدد مشروعية أو أخ -1

 مكن اإحتااج بأن ال رمات التت تتعلع بهت  اإيرادات مخال ة للنظام العام.ي  
لخ م يعنت إزدوااا  فت العاوبة التت إن عدم اإعتراا بال رامة ضمن التكاليا واابو ا -2

تاع علت المنشأة نظرا  لأن المنشأة تاوم بسداد ال رامة باإضافة إلت سداد الضريبة علت 
 قيمة ال رامة.

 
 
 

                                                 
ولائحتو التن يتية  2005لسنة  91ر بالاانون رقم د. رمضان  ديعم قانون الضريبة علت الدخل ال اد  - 1

مراع وعلت ضوء آراء ال او وفتاود مالس الدولة وأحكام الاضاءم  1981لسنة  157ماارنا  بالاانون رقم 

 .269:268م ،. ، سبع تكر 

2 - D.Victor Thuronyi , Tax Law Desingn and Drafting , International Monetary 
Fund , 1996 , p. 19. 

 .324م ،  مراع سبع تكر د. الال مطاوع إبراهيم م وآخرون م  - 3
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 اتا اإكاراميرابعا  
 ا الم هوم

م وهت  هيل أعمالها وتوسيع دائرة نشاطهاهت المبال  التت تدفعها المنشأة لتس
عادة م يدة بالمستندات وبالتالت ي ع  من الناحية العملية التحاع من  الم روفات لا تكون

 1ادية  رفها.
 

 اطبيعة المشكلة
م مستنداتلا تزيد الم روفات التت لم يار العرا علت إثباتها بن لاد إشترط المشرع أ

% من إامالت الم روفات العمومية واإدارية الم يدة 7م علت بما فت تلا اإكراميات
 وهت نسبة ضئيلة بالنسبة لطبيعة عمل المنشآت السياحية. 2ات.بمستند

 
 3اا والم روفات واابو الخ م ما يلتحيق يشترط إعتبار اإكراميات من التكالي

عتد بكونها أن ترتبط بنشاط المنشأة وتتعلع بتحايع الرب  أو المحافظة عليوم ولا ي   -أ
من العمليات التت دفعت اإكراميات من مخال ة للنظام العام طالما أن الأربال التت نتات 

 أالها تخضع للضريبة.

أن يثبت ادية  رفها سواء من خلال مستندات خاراية م يدة لها أو من خلال إعتماد  - 
ال اح، الضريبت علت وسائل اإثبات الأخرد وحسن تادير  ومدد تمشيها مع العرا 

 السائد فت ماال نشاط المنشأة.

% من 7ر الم يدة بالمستندات بما فت تلا اإكراميات علت أن لا تزيد الم روفات غي -ت
 إامالت الم روفات العمومية واإدارية الم يدة بمستندات.

  4ويرد أحد الباحثين ا
م التت يتم علت أساسها ةنو لم يرد تعري ا  دقياا  لما هية الم روفات العمومية واإداريأ -أ

تها بمستنداتم بما فت تلا يار العرا علت إثبا إحتسا  الم روفات التت لم
 م حيق لا يواد إت ا  بين المحاسبين حول ما هيتها.اإكراميات

                                                 
 يراع إلت ا - 1

الضريبة علت الدخل   –دراسات فت المحاسبة الضريبة د. حسن محمد كمال م د. سعيد عبد المنعمم  -أ

 .256م ، 2005م بدون ناشرم الااهرةم (2005لسنة  91 وفاا  لأحكام الاانون رقم 
http://www.hmrc.gov.uk/helpsheets/E24.pdf                                                -         

  

 يراع إلت ا  -2

 ( من 2م البند رقم   مراع سبع تكر  م2005( لسنة  91وزارة الماليةم قانون الضريبة علت الدخل رقم    -أ

 (.22  لمادة رقما

 لمادة رقمم ال ارة الثانية من ا مراع سبع تكر م  2005( لسنة  991وزارة المالية م قرار رقم    - 
 28.) 

م ،.،  مراع سبع تكر لمزيد من الت ا يل يراع إلتا د. الال مطاوع إبراهيم م وآخرون م  - 3

248:247. 
رات وآثار المبال  والمعدلات الحكمية فت الضريبة علت دخل د. عادل التابعت عبد  ال زناود م " تحليل لمبر - 4

 .46:45م ،.،  مراع سبع تكر " م  2005لسنة  91الأشخا، الطبيعيين طباا  للاانون 

http://www.hmrc.gov.uk/helpsheets/E24.pdf
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ا نسبة ضئيلة % من الم روفات العمومية واإدارية هت فت حد تاته7إن نسبو الاا  - 
 م خا ة لتلا الأنشطة التت يتطل  طبيعة عملها إن ا  العديد منلل اية وغير ملائمة

 بمستندات خاراية.الم روفات غير الم يدة 

 
ية حيق لم يحدد الاانون أو لائحتو التن يتية ما هالسابعم مع الرأد  الباحثونويت ع 

يار العرا  لا تزيد الم روفات التت لمن ن إشترط أم كما أالم روفات العمومية واإدارية
ية وم% من إامالت الم روفات العم7م بما فت تلا اإكراميات علت علت إثباتها بمستندات

شكل م التت ت  مع طبيعة نشاط المنشآت السياحية م يتعارضواإدارية الم يدة بمستندات
م فضلا  عن أن اإكراميات م روفاتها غير الم يدة بمستندات اإكراميات نسبة عالية من
 ترتبط برقم أعمال المنشأة.

 
 ا الباحثونوياترل 

ة التن يتية للاانون بحيق تسم  ( من اللائح 28تعديل ن، ال ارة الثانية من المادة   
يار العرا علت إثباتها  بإعتماد اإكراميات وغيرها من الم روفات والتكاليا التت لم

 % من رقم أعمال المنشأة.3م فت حدود بمستندات
 

 ا الديون المعدومةخامسا  
 االم هوم

ظهر هت حسابات الابض التت من المرا  أن تظل غير قابلة للتح يل وسيتم شطبها وت
بأنها الديون التت قررت الوحدة  2م ويعرفها باحق آخر1علت شكل ن اات علت المنشأة

الديون إلت  3م وي نا أحد الباحثينا نتياة لعدم قدرتها علت تح يلهااإقت ادية إعدامه
 ثلاثة أنواع ا

 م وتمثل قيمة الديون المضمون تح يلها من العملاء.ديون ايدة -أ

 م وهت الديون الم كد عدم تح يلها.ديون معدومة - 

 م وهت الديون التت تتسم بإحتمال عدم تح يلها. ديون مشكوا فت تح يلها -ت

م يحمل بمادار الدين المواود طرا العميلواإاراء المحاسبت الممكن هو تكوين مخ ، 
م ال عل ولكن لم تتحدد قيمتها بدقةعلت حسا  الأربال والخسائر بو  و خسارة تحاات ب

ظهر ر يد حسا  المخ ، مطروحا  من ر يد إامالت المدينين فت اان  الأ ول وي
فهو مخ ، لماابلة نا، م كد حدوثو فت قيم الأ ول ولكن لا يمكن تحديد  بالميزانية.

 4مادار  بدقة.

 
 اطبيعة المشكلة

                                                 
1 - http://www.investorwords.com/384/bad_debt.html. 

م مطبعة دار السلامم الااهرةم مبادئ المحاسبة الماليةد  برد إبراهيم ندام د. طار  عبد العال حمادم د. محم -2

 .281م ، 2009
 . 420م ، 2006مكتبة الع رية م المن ورة م م ال أسس المحاسبة التأ يل وإطار التطبيعد. محمود السيد الناغت م  -3

م بتتدون قتتراءات فتتت نظريتتة المحاستتبة والمرااعتتةماعيل أبتتو شعيشتتع م د. ستتامت معتتروا عبتتد التترحيم م د. مختتتار إستت -4

 .160م ،  2003/2004ناشرم اإسماعيلية م 

http://www.investorwords.com/384/bad_debt.html
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لم يسم  بإعتبار المخ  ات علت إختلاا أنوعها ومن ضمنها مخ ،  1ن المشرعإ
لكنو سم  بخ م الديون  مومة من قبيل التكاليا والم روفات واابو الخ مالديون المعد

المعدومة التت قام الممول بإستبعادها من دفاتر المنشأة وحساباتها إتا ما تادم بتارير من أحد 
 2المحاسبين المايدين باداول المحاسبين والمرااعين ي يد توافر الشروط الآتية ا

 وحسابات منتظمة.أن يكون لدد المنشأة دفاتر  -1
 أن يكون الدين مرتبط بنشاط المنشأة. -2

 أن يكون قد سبع إدراج المبل  الماابل للدين ضمن حسابات المنشأة. -3

أن تكون المنشأة قد إتختت إاراءات اادة إستي اء الدين ولم تتمكن من تح يلو  بعد  -4
 شهرا  من تاريخ إستحااقو. 18

 استي اء الدين ما يلتات الاادة إعتبر من اإاراءوي         
 الح ول علت أمر أداء فت الحالات التت ياوز فيها تلا. -أ

  دور حكم من محكمة أول دراة بإلزام المدين بأداء قيمة الدين. - 

المطالبة بالدين فت إاراءات تن يت حكم بإفلاس المدين أو إبرامو  لحا  واقيا  من  -ت
 اإفلاس.

ج ما تم تح يلو ضمن إيرادات المنشأة فت وإتا تم تح يل الدين أو ازء منو وا  إدرا
 السنة التت تم التح يل فيها.

م من ( من الاانون 28( من المادة    4أن ما يعتبر  البند    3ويرد أحد الباحثين
عبر عن ثبوت الدين لا تعدو أن تكون إلا إاراءات شكلية لا ت   ماإاراءات الاادة إستي اء الدين

 فت تمة المدين.
 اهتا الرأد وتلا للأسبا  التالية مع وناحثويت ع الب

م فمارد أن ي در أمر الأداء فت غيبو ل ت لأن لو ميعاد للطعن فيوإن أمر الأداء يمكن أن ي   -أ
م لأن الااضت ي در أمر الأداء دون سماع الخ م وفت لت ادية الدينالمدين ليس دليلا  ع

 غير السة.
ن حكما  نهائيا  م سي ت  البا  واسعا  أمام إن  دور حكم من محكمة أول دراة دون أن يكو - 

الممولين للتلاع  وضياع حع الدولة م لأن الحكم قد يكون  در فت غيبة الخ م أو 
 أست نا وسيل ت حكم أول دراة فت اإستئناا.

إن مارد المطالبة بالدين فت إاراءات تن يت حكم باإفلاس لا تعنت الادية م فعلت الأقل  -ت
لدين فت الت ليسة ويابلو وكيل الدائنين ثم يدرج فت قائمة الديون النهائية ينب ت أن يتادم با

 التت يعدها مأمور الت ليسة من قبل المحكمة.

 ا ونوياترل الباحث
( من الاانون بحيق يسم  بإعتماد  28( والمادة    24تعديل ن، كلا  من المادة   

ال علية خلال السنوات الثلاق  مخ ، الديون المعدومة فت حدود متوسط الديون المعدومة
م مع الأخت فت اإعتبار أن ر يد المخ ، يدة بحسابات المنشأةالساباة بشرط أن تكون ما

م مما د  إلت اإيرادات فت حالة زيادتور يدا  تراكميا  أد يتم زيادتو فت حالو عدم ك ايتو أو ر
 من تكوينو. ياعلو لن يمثل عبئا  ضريبيا  حايايا  إلا فت السنوات الأولت

 
 ا ترحيل الخسائرسادسا  

                                                 
م بند رقاام    مراع سبع تكر  م 2005( لسنة  91وزارة المالية م قانون الضريبة علت الدخل رقم   يراع إلت ا  -1

 (. 28( م المادة رقم    24( من المادة رقم    1
 .318:317م ،.،  مراع سبع تكر لسعيد محمد شعي  م د. ا -2
 .309:307م ،.،  مراع سبع تكر د. م ط ت محمود عبد الاادر م  -3
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 ا الم هوم
م والما ود بالخسارة التت ياوز 1الخسارة تعنت زيادة ن اات المنشأة عن إيرادتها

ترحيلها هت الخسارة الضريبية التت تم تحديدها طباا  للاواعد التت ين، عليها قانون 
 2الضرائ  وليس الخسارة المحاسبية.

 طبيعة المشكلة  
السنوات من  قد أااز خ م الخسارة التت تتحاع فت إحدد 3ن أن المشرعبالرغم م

م فإتا تبات بعد تلا ازء من الخسارة نال سنويا  إلت السنوات التالية حتت أربال السنة التالية
السنة الخامسة وهو ما يعنت أن المشرع قد أخت بأسلو  ترحيل الخسائر إلت الأمام مايدا  

م إلا أن المنشآت لية للسنة التت تحاع بها الخسائرسنوات تا ترحيل الخسائر بمدة خمس
السياحية قد لا تست يد من ترحيل الخسائر خلال فترات التوقا الابرد عن مزاولتها النشاط 

م ك ترات التوقا الابرد الناامة عن الحوداق ة لظروا قهرية خاراة عن إيرادتهانتيا
 د لعدة مواسم سياحية.اإرهابية التت ي حبها فترات كساد قد تمت

 

 ا الباحثونوياترل 
( من الاانون بحيق يسم  للمنشآت السياحية بترحيل الخسائر  29تعديل ن، المادة   

الضريبية الخا ة بسنة مالية معينة من السنوات الضريبية التالية حتت يتم إستن اتها م بمعنت 
 مايد بمدة معينة.أن يأخت المشرع بأسلو  ترحيل الخسائر إلت الأمام غير ال

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 -  http://www.investorwords.com/2896/loss.html. 

 .268م ،  مراع سبع تكر عم محمد م د.حسن محمد كمال م د. سعيد عبد المن - 2
 (.29لمادة رقام  م ا مراع سبع تكر  م 2005( لسنة  91وزارة المالية م قانون الضريبة علت الدخل رقم   يراع إلت ا  -3

http://www.investorwords.com/2896/loss.html
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 ا الخلا ة والنتائع والتو ياتسابعا  
 
  اةخالا ال -أ

السياحية  قطاعالتت توااو شكلات المحاسبة عن ضريبة الدخل م  أهم  ونتناول الباحث     
وإقترال طر  علااها فت ضوء ما أس ر عنو التطبيع العملت لأحكام قانون الضريبة علت 

 ولائحتو التن يتية وتعديلاتهما. 2005( لسنة  91خل رقم   الد
 
 االنتائع -ب

 -اإلت عدة نتائع تتلخ، فيما يلتخل، الباحثون 
إن المشرع قد عامل كلا  من شركات الأشخا، وشركات الواقع غير الناشئة عن ميراق  -1

تد ياوم منشأة فردية معاملة الأشخا، اإعتبارية وهو ما يعكس مبدأ حيادية الضريبة ال
علت أساس عدم تأثير الكيان الاانونت للشركة  شركات أشخا، أم شركات أموال أم 

م إلا أن تلا المعاملة كان ( علت نوع الضريبة التت تخضع لهاأشخا، إعتبارية أخرد 
 لها بعض الآثار السلبية علت الشركاء فت هت  الشركات.

ت التت تستحع علت الممول نتياة إن المشرع قد ميز بين الازاءات المالية والتعويضا -2
، مسئوليتو العادية فأعتبرها من ضمن التكاليا والم روفات واابو الخ م طباا  لن

الم روفات واابو م بينما لا تعد من التكاليا ومن الاانون ( 23( من المادة    9البند  
الممول من ( من الاانون ما ياضت بو علت 24 ( من المادة  2ند   الب ،الخ م طباا  لن

م أحد تابعيو اناية أو انحة عمدية غرامات وعاوبات مالية وتعويضات بسب  إرتكابو أو
 بالرغم من أنو قد يتكبدها نتياة مزاولتو النشاط وتوليد الدخل الخاضع للضريبة.

م كما أنو إشترط ألا تزيد ية الم روفات العمومية واإداريةلم يحدد المشرع ما ه  -3
% 7م بما فت تلا اإكراميات علت يار العرا علت إثباتها بمستندات الم روفات التت لم

مع  م وهو ما يتعارضتنداتمن إامالت الم روفات العمومية واإدارية الم يدة بمس
م روفاتها غير  م التت تشكل اإكراميات نسبة عالية منطبيعة نشاط المنشآت السياحية

 رتبط برقم أعمال المنشأة.م فضلا  عن أن اإكراميات تالم يدة بمستندات

م من اإاراءات الاادة إستي اء ( من الاانون 28( من المادة    4إن ما يعتبر  البند     -4
 الدين لا تعدو أن تكون إلا إاراءات شكلية لا تعبر عن ثبوت الدين فت تمة المدين.

شترع وتلتا ختلال إن المنشآت السياحية قد لا تست يد من ميتزة ترحيتل الخستائر التتت أقرهتا الم  -5
م ك تترات ة لظتروا قهريتة خاراتة عتن إيرادتهتافترات التوقا الابرد عن مزاولة النشتاط نتيات

التوقتتا الابتترد نتياتتة الحتتوداق اإرهابيتتة التتتت ي تتحبها فتتترات كستتاد قتتد تمتتتد لعتتدة مواستتم 
 سياحية.

 

 االتو يات -ج
 ابما يلت ونيو ت الباحث

الضتتريبية معاملتتة المنشتتتآت متتن الناحيتتتة معاملتتة شتتركات الأشتتخا، وكتتتتا شتتركات الواقتتع  -1
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م علتتت أن تتمتتتع تلتتا الشتتركات بكافتتة المزايتتا التتتت تتمتتتع بهتتا المنشتتآت ال رديتتة فتتت ال رديتتة
م بحيتتق يتتتم إحتستتا  الضتتريبة 2005( لستتنة  91علتتت التتدخل رقتتم    ضتتوء قتتانون الضتتريبة

أن يكتتون كتتل علتت أربتتال الشتتركة بتن س قواعتتد حستتا  الضتريبة علتتت المنشتتأة ال رديتة علتتت 
شتتريا مستتئول عتتن ستتداد ح تتتو فتتت الضتتريبة المستتتحاة بنستتبة مستتاهمتو فتتت رأس متتال 

 الشركة.
( من الاانون بحيق تتضمن إعتبار ما ياضت بو  24( والمادة    23تعديل ن، المادة    -2

علت الممول من غرامات وعاوبات مالية وتعويضات بسب  إرتكابو أو أحد تابعيو اناية 
فت حالو  توافر الشروط  من التكاليا والم روفات واابو الخ م م أو انحة عمدية

 االتالية
م فلا يسم  بخ م الازاءات المالية  والتعويضات أن تكون تات   ة إيراديو -أ

 التت تتحملها المنشأة فت سبيل الح ول علت أ ل ثابت.

أن تكون متعلاة بنشاط المنشأة الخاضع للضريبة أو بحاوقها لدد ال ير أو  - 
 حاو  ال ير لديها.ب

 يد الممول من خطأ أو أن لا تكون متعلاة بمخال ة قوانين الضرائ  حتت لا يست -ج
 م ولعدم تشايعو علت مخال ة هت  الاوانين مستابلا .ارم ارتكبو

( من اللائحة التن يتية للاانون بحيق تسم   28تعديل ن، ال ارة الثانية من المادة    -3
ن الم روفات والتكاليا التت لم يار العرا علت إثباتها بإعتماد اإكراميات وغيرها م

 % من رقم أعمال المنشأة.3بمستندات م فت حدود 

 

( من الاانون بحيق يسم  بإعتماد  28( والمادة    24تعديل ن، كلا  من المادة     -4
مخ ، الديون المعدومة فت حدود متوسط الديون المعدومة ال علية خلال السنوات 

باة بشرط أن تكون مايدة بحسابات المنشأة م مع الأخت فت اإعتبار أن ر يد الثلاق السا
المخ ، ر يدا  تراكميا  أد يتم زيادتو فت حالو عدم ك ايتو أو رد  إلت اإيرادات فت 

 حالو زيادتو م مما ياعلو لن يمثل عبئا  ضريبيا  حايايا  إلا فت السنوات الأولت من تكوينو.

 
( من الاانون بحيق يسم  للمنشآت السياحية بترحيل الخسائر  29 تعديل ن، المادة    -5

م ريبية التالية حتت يتم إستن اتهاالضريبية الخا ة بسنة مالية معينة من السنوات الض
 بمعنت أن يأخت المشرع بأسلو  ترحيل الخسائر إلت الأمام غير المايد بمدة معينة.
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 المرااع
 

م الهيئتتة العامتتة 2005( لستتنة  91اليتتةم قتتانون الضتتريبة علتتت التتدخل رقتتم   وزارة الم -1

 .2008لشئون المطابع الأميريةم الطبعة السادسة المعدلة م 
الضتريبة  – 2005لسنة  91الضريبة علت الدخل وفاا  للاانون م د. السعيد محمد شعي  -2

م بتتدون باريتتةالضتتريبة علتتت أربتتال الأشتتخا، اإعت –علتتت دختتل الأشتتخا، الطبيعيتتين 

 .2006م ناشر
الضتريبة  –دراسات فت المحاستبة الضتريبة د. حسن محمد كمال م د. سعيد عبد المنعمم  -3

 .2005م بدون ناشرم الااهرةم (2005لسنة  91علت الدخل   وفاا  لأحكام الاانون رقم 
م " شركات الأشخا، اإعتبارية ومتطلبات التعديل " م بحتق ماتدم أ. حمدد محمد علام -4

النظتتام الضتتريبت الم تترد المشتتكلات ومعوقتتات   -متت ئمر الضتتريبت الحتتادد عاشتتر لل
م الامعيتة الم ترية للماليتة العامتة والضترائ  م دار التدفاع  التطبيع وماترحات الحلتول

 .2006يونيو  22-19الاود م الااهرة م 
 .2003 -2002م بدون ناشرم المحاسبة الضريبيةد. الال مطاوع إبراهيمم وآخرونم  -5
قتتراءات فتتت نظريتتة د. ستتامت معتتروا عبتتد التترحيم م د. مختتتار إستتماعيل أبتتو شعيشتتع م  -6

 .2003/2004م بدون ناشرم اإسماعيلية م المحاسبة والمرااعة
م م دار النهضتة العربيتةالشتركات التااريتة فتت الاتانون الم تردد. عاطا محمد ال اتم  -7

 .2007الااهرةم 
ل لمبررات وآثار المبال  والمعدلات الحكميتة فتت د. عادل التابعت عبدة ال زناودم " تحلي -8

مالتتتة "م  2005لستتتنة  91الضتتتريبة علتتتت دختتتل الأشتتتخا، الطبيعيتتتين طباتتتا  للاتتتانون 

 .2007م مارس 44م العدد البحوق المالية والضريبية
 2005لستنة  91قانون الضريبة علت الدخل ال ادر بالاتانون رقتم د. رمضان  ديع م  -9

وعلتت ضتوء آراء ال اتو وفتتاود  1981لستنة  157نتا  بالاتانون ولائحتو التن يتية ماار

 .2006م م دار النهضة العربيةم الطبعة الثانيةم الااهرةمالس الدولة وأحكام الاضاء
المشتتتكلات الناشتتتئة عتتتن تطبيتتتع مبتتتدأ التبعيتتتة د. رمضتتتان  تتتديعم د. متتتاهر ظتتتاهرم   -10

 .2006شرم الااهرةم م بدون نااإقت ادية لتحديد نطا  تطبيع الضريبة علت الدخل



www.manaraa.com

16 

 

 

د. رمضتتتان  تتتديعم "بعتتتض الآثتتتار الضتتتريبية المترتبتتتة علتتتت اإعتتتتراا بالشخ تتتية   -11
اإعتبارية للشركة فت ظل أحكام الاانون الاديد"م بحق ماتدم للمت ئمر الضتريبت العاشتر 

الختتا، بالضتتريبة علتتت التتدخل بتتين التشتتريع ومتطلبتتات  2005لستتنة  91الاتتانون  –

اعتتتة الاوركيتتتدام دار التتتدفاع رية للماليتتتة العامتتتة والضتتترائ م قم الامعيتتتة الم تتتالتطبيتتتع

 .2005ديسمبر  15-12م  الاودم الااهرة
م مطبعة مبادئ المحاسبة الماليةد. محمد  برد إبراهيم ندام د. طار  عبد العال حمادم   -12

 .2009ار السلامم الااهرةم د
ع تريةم م المكتبتة اليتعأستس المحاستبة التأ تيل وإطتار التطبم د. محمود السيد الناغت  -13

 .2006م المن ورة
الضريبة علت إيرادات النشاط التاتارد وال تناعت بتين د. م ط ت محمود عبد الاادرم   -14

( لستتتنة  91دختتل الأشتتتخا، الطبيعيتتتين وأربتتال الأشتتتخا، اإعتباريتتتة فتتت الاتتتانون   

 .2006م بدون ناشرم الااهرةم مع التطبيع علت معايير المحاسبة الم رية 2005
15- D.Victor Thuronyi , Tax Law Desingn and Drafting , 

International Monetary Fund , 1996. 
http://www.hmrc.gov.uk/helpsheets/E24.pdf16-  

http://www.investorwords.com/2896/loss.html17-  

  18- http://www.investorwords.com/384/bad_debt.html. 
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